

**Отчет АО «SAT&Company»  
за 1 полугодие 2008 года  
(в соответствии с приложением 2 к договору о листинге)**

**Раздел 1. Описание деятельности АО «SAT&Company»**

1. Настоящий отчет раскрывает показатели группы компаний, входящих в консолидированную финансовую отчетность.

Группа компаний SAT & Company занимается куплей продажей различных нефтепродуктов, производством металлопродукции на базе комплекса металлургической переработки лома и отходов черных металлов, производством продуктов нефтехимии и прочими видами деятельности. Существенных изменений в деятельности компаний за отчетный период не произошло.

**2. Объемы реализованной продукции за отчетный период и с начала года составили:**

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Ед. изм.	За 1-ое п/г 2008г. тыс.тенге	С начала года, всего	За 1-ое п/г 2008г. тыс.тенге	С начала года, всего тыс. тенге
<b>Реализовано всего</b>				<b>5 465 847</b>	<b>5 465 847</b>
в том числе:					
непрерывно литой заготовки	тонн	20 474	20 474	1 784 846	1 784 846
продуктов нефтехимии	тонн	1 010	1 010	186 706	186 706
нефтепродуктов	тонн	301 161	301 161	3 383 997	3 383 997
прочая реализация, в том числе:				110 298	110 298
аренда				10 296	10 296
реализация ТМЦ				1 601	1 601
реализация прочих услуг				98 401	98 401
<b>Реализовано на экспорт</b>			-	<b>3 533 387</b>	<b>3 533 387</b>
в том числе:			-		
непрерывно литой заготовки	тонн	20 474	20 474	1 748 846	1 748 846
продуктов нефтехимии	тонн	463	463	85 817	85 817
нефтепродуктов	тонн	20 362	20 362	1 698 724	1 698 724
прочая реализация		-	--	-	-

**Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций**

Компания в отчетном периоде не принимала участия в промышленных и финансовых группах, холдингах, концернах, ассоциациях и консорциумах.

**Раздел 3. Финансовая информация**

**1. Инвестиции:  
на 30 июня 2008 года, тыс. тенге**

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	2 137 168	43 513	148 673	2 032 008

Портфель ценных бумаг, всего	1 981 889	43 393	0	2 025 282
в том числе:				
государственные ценные бумаги	-	-	-	-
негосударственные ценные бумаги	1 981 889	43 393	-	2 025 282
Прочие инвестиции*	155 279	120	148 673	6 726
<b>Всего инвестиции</b>	<b>2 137 168</b>	<b>43 513</b>	<b>148 673</b>	<b>2 032 008</b>

**2. Дебиторская задолженность:**  
на 30 июня 2008 года, тыс. тенге

	Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>1.</b>	<b>Долгосрочная, всего</b>	-	-		-
<b>1.1</b>	<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>	-	-	-	-
<b>2.</b>	<b>Краткосрочная, всего:</b>	<b>6 441 222</b>	<b>13 907 759</b>	<b>11 085 611</b>	<b>9 263 370</b>
	<b>в том числе:</b>				
<b>2.1</b>	<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>5 776 496</b>	<b>10 497 069</b>	<b>8 688 676</b>	<b>7 584 889</b>
<b>2.1.1</b>	<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>862 585</b>	<b>2 293 844</b>	<b>2 911 953</b>	<b>244 476</b>
	<b>в том числе:</b>				
1	ИП Сейтбекова С.г.Атырау	6 393	-	-	6 393
2	ТОО Компания VIKг.Актобе	3 268	-	-	3 268
3	AMESCO FZE (Иран)	48	1 683 170	1 670 329	12 889
4	ТОО NORDEX KZ (Алматы)	-	53 813	53 604	209
5	ТОО Жас Кайрат и К (Атырау)		25 031	24 000	1 031
6	ТОО КазНафтаТрейдинг (Атырау)	1 305	-	-	1 305
7	ТОО SAT Development (г. Алматы)	34 464	-	13 912	20 551
8	АО УКАЗ (г.Устькаменогорск)	24 425	-	-	24 425
9	АО SAT Airlines (г.Алматы)	1 983	1 856	2 837	1 001
10	ТОО Smart Vultimedia	2 950	-	1 090	1 859
	Прочие	787 749	529 974	1 146 181	171 545
<b>2.1.2</b>	<b>Прочие требования</b>	<b>4 913 911</b>	<b>8 203 225</b>	<b>5 776 723</b>	<b>7 340 413</b>
1	Denmar Assets Management INC Tortola (Вергинские о-ва)	1 304 316	1 049		1 305 365
2	ТОО Атырау Балык (Атырау)	1 053 831	106 944	341 751	819 024
3	АО "Шымкент Мунай Онімдері" (Шымкент)	454 550	-	-	454 550
4	ТОО VTN Oil (Алматы)	336 833	270 085	237 750	369 168
5	ТОО Privat Almaty (Алматы)	235 000	118 000	-	353 000

6	ТОО OM Group г.Алматы	-	398 968	274 090	124 878
7	АО Арлан Холдинг (Алматы)	29 426	-	5 767	23 659
8	ТОО Инжу Групп Алматы)	552 700	168 000		720 700
9	ТОО Азия Темир Инжиниринг (Алматы)	575 850	-	575 850	-
10	ТОО Barry Invest (Атырау)	225 038	45 664	-	270 703
	Прочие	146 367	7 094 515	4 341 515	2 899 366
<b>2.2</b>	<b>Прочие краткосрочные активы (авансы выданные)</b>	<b>664 726</b>	<b>3 410 690</b>	<b>2 396 935</b>	<b>1 678 481</b>
	в том числе:				
1	ТОО Алтын Петролиум (Актюбе)	240 281	621 181	285 147	576 315
2	ТОО Проммонтаж KIV (Атырау)	-	227 294	-	227 294
3	Sinosteel Engineering Co., Ltd. (Китай)	-	136 541	698	135 844
4	ТОО Альтаис (Актобе)	-	108 756	-	108 756
5	Проммонтаж KIV ТОО (РК, Атырау)	-	76 020	-	76 020
6	КТЖ Филиал АО "НК" "Научно-производственный центр" (РК, Алматы)	-	226 500	167 097	59 403
7	ОАО Нижнекамскнефтехим Россия	3 240	190 389	146 139	47 490
8	АО Казахский ГПЗ	23 504	249 330	227 992	44 842
9	ТОО BDO Казахстанаудит (Алматы)	-	39 000	-	39 000
10	Алматыэлектросетьстрой ОАО (РК, Алматы)	20 995	4 881	600	25 276
	Прочие	376 706	1 530 798	1 569 263	338 241
	<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>6 441 222</b>	<b>13 907 759</b>	<b>11 085 611</b>	<b>9 263 370</b>

**3. Займы:**  
на 30 июня 2008 года, тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
АО КазкоммецБанк	kzt	16	4 619 354	6 407 886	1 788 804	272	2008г.
МФ АО БанкТуранАлем	kzt	19	110 000	186 000	161 000	85 000	2008
АО Народный банк Казахстана	kzt	16,5	-	65 000	65 000	-	2008
<b>Всего</b>	kzt		<b>4 729 354</b>	<b>6 658 886</b>	<b>2 014 804</b>	<b>85 272</b>	

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего kzt	Сумма к погашению	
		2008 год	2009Год
АО КазкоммецБанк	272	272	-
МФ АО БанкТуранАлем	85 000	85 000	-

**4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности: на 30 июня 2008 года, тыс. тенге**

№ п/п	Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>1</b>	<b>Долгосрочные обязательства, всего</b>	<b>156 740</b>	<b>276 353</b>	<b>5 273 134</b>	<b>5 153 520</b>
<b>1.1</b>	<b>Долгосрочные финансовые обязательства (облигации и займы)</b>	<b>156 740</b>	<b>276 353</b>	<b>5 272 682</b>	<b>5 153 068</b>
1	АО НПФ БТА ((Казахстан, г.Алматы)	-	-	3 079 944	3 079 944
2	АО "Asia Broker Services" (Казахстан, г.Алматы)	-	-	466 931	466 931
3	АО НПФ «Атамекен» (Казахстан, г.Алматы)	-	-	300 000	300 000
4	АО «Накопительный пенсионный фонд Казахмыс» (Казахстан, г.Алматы)	-	-	255 074	255 074
5	ЗАО НПФ «Коргау(Казахстан, г.Алматы)	-	-	123 000	123 000
6	АО НПФ Народного Банка Казахстана	-	-	499 999	499 999
7	АО Нефтяная страховая компания	-	-	300 000	300 000
8	Шурманов Е.Ч.	-	119 613	247 732	128 119
9	Brooklyn Group Consultants Inc. (Виргинские острова, г.Торгола)	156 740	156 740	-	-
<b>1.2</b>	<b>Долгосрочная кредит. задолженность</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>452</b>	<b>452</b>
<b>2</b>	<b>Краткосрочные обязательства, всего</b>	<b>3 399 672</b>	<b>8 181 016</b>	<b>8 919 845</b>	<b>4 138 501</b>
<b>2.1</b>	<b>Краткосрочная кредиторская задолженность, всего</b>	<b>1 536 077</b>	<b>2 570 051</b>	<b>4 095 682</b>	<b>3 061 708</b>
1	АО «РД «КазМунайГаз» временная финансовая помощь г Астана	665 000	-	-	665 000
2	Краткосрочные вознаграждения к выплате	20 700	37 495	382 211	365 416

3	ТОО Алтын петролиум		285 147	621 552	336 405
4	Метзаг-Азия ТОО (РК, г. Астана)	239 923	-	75 787	315 711
5	ТОО Кипрос (Алматы)	-	-	240 000	240 000
6	Foster wheeler Ltd Великобритания	14 669	16 778	86 397	84 288
7	Торе Жуман ТОО (РК, г. Алматы)	62 535	196 000	173 329	39 865
8	White and Case Partners, Великобритания	24 960	18 949	29 249	35 260
9	Jordan Capital House LTD (Вергинские о-ва)	30 075	-	112	30 187
10	Усть-Каменогорский Арматурный Завод АО (РК, г. Усть-Каменогорск)	25 000	-	-	25 000
11	Прочая	798 548	1 885 126	1 505 043	418 465
<b>2.2</b>	<b>Прочие краткосрочные обязательства (авансы полученные)</b>	<b>1 863 595</b>	<b>5 610 965</b>	<b>4 824 163</b>	<b>1 076 793</b>
1	Smann SA (Швейцария)	82 441	1 262 798	1 773 769	593 412
2	Danum Solis Limited (Соединеное Коралевство)	-	226 204	324 676	98 472
3	Естебеков А.А. г.Актау	-	9 900	60 025	50 129
4	ТОО Mirador Trade (Алматы)	-	180 285	219 490	39 205
5	Казвторцветмет ф-л АО в г.Алматы (РК, г. Алматы)	-	-	34 564	34 564
6	Шымкент Мунай Онимдери АО (РК, г. Шымкент)	-	-	30 000	30 000
7	SAT ФЕРРОСТАЛЬ ТОО (РК, г. Алматы)	-	-	27 900	27 900
8	Каир трейд (Актобе)	-	-	14125	14125
9	ТОО Alsai LLC (Алматы)	129 793	129 793	-	-
10	ТОО Нью-Даукен (Алматы)	1 505 945	1 505 944	-	1
11	Прочие	145 416	2 296 041	2 339 615	188 985
	<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>3 556 412</b>	<b>8 457 369</b>	<b>14 192 979</b>	<b>9 292 021</b>

##### 5. Анализ финансовых результатов:

тыс. тенге

Статьи доходов / расходов	Итого по группе "Sat & Company"		Отклонения (+); (-);
	1-ое п/г 2008 г.	1-ое п/г 2007г.	
<b>Доходы от реализации, всего</b>	<b>5 465 847</b>	<b>7 218 763</b>	<b>(1 752 916)</b>
Реализация нефтепродуктов	1 436 927	2 923 328	(1 486 400)
Реализация ПГФ, переработанной нефти	1 366 992	1 118 739	248 253
Реализация сырой нефти	580 078	289 202	290 876
Реализация полистирола	186 706	468 039	(281 333)
Реализация полимерной продукции	-	48 743	(48 743)

Реализация непрерывно-литой заготовки	1 784 846	1 152 386	632 460
Авиационные перевозки	-	586 082	(586 082)
Транспортные услуги (перевозка нефти, нефтепродуктов)	10 876	15 976	(5 100)
Услуги по доставке продукции	2 251	3 399	(1 148)
Услуги нефтебазы	54 083	-	54 083
Услуги по обслуживанию и ремонту воздушных судов	-	-	-
Аренда активов	10 296	321 434	(311 138)
Реализация прочих услуг	31 191	29 644	1 547
<b>в том числе: реализация на экспорт:</b>			
непрерывно литой заготовки	1 748 846	1 082 441	666 405
продуктов нефтехимии	85 817	229 876	(144 059)
нефтепродуктов	1 698 724	1 039 193	659 531
<b>Доходы от прочей деятельности</b>	<b>804 522</b>	<b>4 854 446</b>	<b>(4 049 24)</b>
Реализация прочих товаров	1 601	261 791	(260 190)
Доход от курсовой разницы	19 495	40 075	(20 580)
Доход от реализации основных средств	348 875	794 501	(445 626)
Доход от реализации инвестиций	9 600	3 933 750	(3 924 150)
Доход от операционной аренды	8 708	1 456	7 252
Доход от реализации прочих ТМЦ	361 350	24 353	336 996
Доход от реализации прочих услуг	56 494	60 310	(3 816)
<b>Доходы всего</b>	<b>6 270 369</b>	<b>12 073 209</b>	<b>(5 802 840)</b>

<b>Расходы, всего</b>	<b>6 534 956</b>	<b>12 138 038</b>	<b>-5 603 082</b>
<b>Себестоимость, всего</b>	<b>3 239 565</b>	<b>5 921 214</b>	<b>-2 681 649</b>
себестоимость реализованных товаров	1 009 824	3 550 680	-2 540 856
сырье	1 038 135	897 940	140 195
материалы	51 383	3 982	47 401
запасные части	20 854	11 141	9 713
электроэнергия	211 683	284 798	-73 115
топливо	34 310	25 650	8 660
ремонтные работы	18 589	16 040	2 549
амортизация ОС	136 157	152 633	-16 476
заработная плата	425 451	361 942	63 509
отчисления от заработной платы	50 794	41 694	9 100
налоги и другие платежи в бюджет	14 248	75 435	-61 187
прочие	228 138	499 279	-271 141
<b>Общие и административные расходы</b>	<b>1 584 830</b>	<b>1 697 744</b>	<b>-112 914</b>
консультационные, информационные, консалтинговые услуги	17 255	60 163	-42 908
аренда имущества	62 128	205 542	-143 414
услуги охраны	59 477	53 262	6 215
налоги и другие платежи в бюджет	154 919	129 854	25 065
заработная плата	339 157	342 634	-3 477
отчисления от заработной платы	19 554	23 767	-4 213
услуги банка	16 733	16 021	712
амортизация	401 372	429 650	-28 278
расходы по обслуживанию ценных бумаг	9 646	139	9 507
командировочные расходы	35 264	41 111	-5 847
расходы на связь и оргтехнику	21 844	25 867	-4 023

пени , штрафы	41 508	17 132	24 376
транспортные расходы	8 607	127 806	-119 199
ремонт основных средств	18 965	120 815	-101 850
спонсорская и благотворительная помощь	213 715	385	213 330
прочие	152 773	103 598	49 175
<b>Расходы по реализации</b>	<b>393 883</b>	<b>488 522</b>	<b>-94 639</b>
<b>Расходы на финансирование</b>	<b>435 826</b>	<b>746 762</b>	<b>-310 936</b>
<b>Прочие расходы</b>	<b>880 852</b>	<b>3 283 796</b>	<b>-2 402 944</b>
расходы по выбытию активов	621 421	3 166 373	-2 544 952
расходы по курсовой разнице	11 852	21 572	-9 720
расходы по выбытию прочих ТМЦ	213 671	17 492	196 179
прочие	34 208	78 358	-44 150

#### **6. Иная существенная информация:**

- Объем инвестиций в основное производство составил : в строительство прокатного стана ТОО «КазФерроСталь» - 663 249 тыс.тенге, в развитие нефтехимии АО «КРІ» 118 425 тыс.тенге.
- Новые производственные мощности введены не были;
- Ассортимент выпускаемой продукции не изменился;
- Филиалы и/или представительства открыты не были;
- Ведется строительство стана среднесортного горячего проката на ТОО «КазФерроСталь»;
- Изменения в составе потребителей и поставщиков: Состав потребителей в целом остался прежним. К поставщикам нефти добавилась еще одна компания – ТОО «Мега Ойл», которая поставляет от 1000 до 1500 тонн нефти ежемесячно на АНПЗ для SAT&Company.

Приложения: Консолидированная финансовая отчетность за 1 полугодие 2008 года по группе SAT&Company

1. Бухгалтерский баланс по состоянию на 30 июня 2008 года;
2. Отчет о прибылях и убытках за полугодие, заканчивающееся 30 июня 2008 года;

**Заместитель Председателя правления  
По финансам и инвестициям  
АО «SAT&Company»**

**Габдулин А.А.**

**Главный бухгалтер  
АО «SAT&Company»**

**Сивец Н.Я.**